- outras receitas previstas em lei orçamentária.

5. absorção dos funcionários remanescentes da RFFSA pela Empresa Brasileira de
Planejamento de Transportes – GEIPOT, que é vinculada ao Ministério dos Transportes e
se encontra em processo de liquidação;

6. criação de cento e cinqüenta e seis (156) cargos em comissão, para trabalhar na
inventariança e demais atividades administrativas, distribuídas em diversos órgãos;

7. transferência das atividades de fiscalização dos contratos de concessão e dos
bens arrendados a empresas concessionárias, antes exercidas pela RFFSA, para o DNIT

[...]

A orientação é a de que essas vagas devam ser distribuídas entre diversos
órgãos, sendo que os cargos destinados às atividades de Inventariança, ao final do
processo, serão utilizados, prioritariamente, na reestruturação do DNIT. Ainda segundo a
EM, simultaneamente à extinção da RFFSA, estarão sendo extintos cento e sessenta e
oito (168) cargos de confiança, que representam um valor da ordem de R$ 600 mil
mensais, o que compensaria a criação daqueles cargos;

6. em relação à transferência das atividades de fiscalização de contratos e bens
arrendados para o DNIT e ANTT, a EM alega que tal procedimento se apóia em

[...]

divulgadas, mas, ainda assim, vale o registro dos fatos.             

Procurou-se, a seguir, avaliar alguns dispositivos da MP, com maior potencial de
geração de impactos nas contas públicas.

Com relação ao artigo 2º, que cria duas novas diretorias no DNIT, e do artigo 28,
que cria cento  e cinqüenta  e seis (156) cargos em comissão do Grupo-Direção e
Assessoramento Superiores – DAS, ambos resultam em geração de despesa para o
Governo Federal, pois criam os cargos, sem que haja uma correspondente redução de
despesas, capaz de absorver esse impacto fiscal.

Entretanto, considerando que, simultaneamente à criação desses cargos, a MP
extingue a RFFSA e que, com isso, estarão sendo extintos cento e sessenta e oito (168)
cargos de confiança (representando cerca de R$ 600 mil mensais), o aumento de
despesas com a criação de cargos é atenuado. Porém, não há informações precisas
sobre a situação dos cargos a serem extintos – se estão ocupados ou vagos. Nessa
última hipótese, a extinção não representa, efetivamente, redução de despesas.